
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07522 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07522 

 Del: 24/10/2018 

 Esecutivo da: 24/10/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi e Relazioni 

Internazionali 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ex art. 36, c. 2, lett. a) servizi di allestimento per l’evento Ecoc - Unity in Diversity 

2018 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Visti: 

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 183, 186 e 192; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 19, 31, 35, 32, 36 e 80; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il d.l. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica; 

- il D.P.R. 633/1972; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment  

- l’art. 1, c. 450 della legge 296/2006; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge 241/90 ed in particolare gli articoli 5 (in tema di responsabile del procedimento) e 6 bis (in 

tema di conflitto d’interessi); 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 206/2018) relative alle 

procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 

d.lgs. 50/2016;  

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07522 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato il bilancio finanziario 

2018, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nota 

integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2018/2020; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2018-2020 ed in particolare l’obiettivo 2018-Z103; 

- con Decreto del Sindaco n. 16 del 08/04/2016, la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Servizio 

Eventi e Relazioni Internazionali;  

 

Dato atto che: 

- il DUP 2018 – 2020 del Comune di Firenze approvato con delibera consiliare n. 79 del 28/12/2017 

prevede all’interno dell’indirizzo strategico “Rafforzare il ruolo internazionale di Firenze” 

l’organizzazione di eventi culturali di richiamo internazionale, con particolare riferimento ad 

eventi che valorizzino Firenze quale luogo di dialogo tra Paesi, di espressione dei talenti e della 

creatività giovanile, di promozione di iniziative umanitarie e di assistenza.[…]; 

- il PEG, prevede, ai fini dell’obiettivo 2018-Z103, che l’Amministrazione organizzerà “eventi 

straordinari, di rilievo internazionale, in programma o che comunque si presenteranno in corso 

d’anno in città. Trattasi: ora di eventi organizzati (con l’eventuale reperimento di sponsorizzazioni 

e finanziamenti esterni) dall’Amministrazione, quale l’appuntamento Unity in Diversity, quest’anno 

incentrato sul coinvolgimento dei Sindaci delle città che siano state Capitali europee della 

cultura;” al fine di rendere “Firenze centro internazionale della cultura, dell'innovazione e della 

condivisione di esperienze e soluzioni volte al miglioramento della vita dei cittadini, con una 

conseguente valorizzazione dell'immagine della Città e del suo patrimonio, e la creazione di 

sinergie positive, dal punto di vista sociale e di economia del territorio, con enti pubblici e privati 

di livello locale ed internazionale”; 

 

Considerato che, nell’ambito del citato ob. 2018-Z103, il Comune organizza a Firenze dal 5 al 7 novembre 

2018 la prima Conferenza delle Capitali europee della cultura (5-6 novembre, in collaborazione con la 

Commissione Ue) e, a seguire, la quarta edizione annuale del Forum internazionale dei sindaci “Unity in 

Diversity” (7 novembre), cui parteciperanno sindaci/delegati di città prevalentemente estere nonché ospiti e 

relatori; 

 

Considerato che per gli eventi di cui sopra, risulta necessario acquisire il servizio di allestimento degli spazi 

monumentali di Palazzo Vecchio coinvolti, che per far ciò occorre rivolgendosi ad operatori esterni, non 

essendo presenti all’interno del Comune di Firenze dotazioni umane e strumentali idonee a realizzarli in 

maniera adeguata al livello dell’evento e/o economicamente conveniente; 

 

Considerato che: 

- il valore complessivo stimato del contratto per il servizio di allestimento di Palazzo Vecchio, ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, è stimato inferiore a € 40.000,00; 

- per questo tipo di eventi le adesioni dei partecipanti, ancora in corso peraltro, si vanno registrando 

fino a pochi giorni dagli stessi cosicché l’effettivo svolgimento dell’evento e le concrete esigenze 

allestitive si definiscono solo a ridosso dello stesso, imponendo, nei limiti ammessi dal D.Lgs. 

50/2016, art. 36, la massima semplificazione e speditezza dei procedimenti amministrativi di 

affidamento dei servizi necessari; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07522 

 

- la scrivente, in considerazione dell’importo massimo stimato del contratto, ritiene pertanto 

opportuno ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 

per assegnare il servizio de quo, fermo restando il rispetto del principio di rotazione; 

- per effetto degli obblighi di ricorso al mercato elettronico o agli strumenti telematici di negoziazione, 

di cui alla L. 296/2006, e nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36, c. 1 D.Lgs. 50/2016 

è stato richiesto, attraverso procedura di affidamento diretto, preventivo di spesa all’operatore 

economico Machina s.r.l. sul Sistema telematico di acquisto della Regione Toscana (START) da 

presentare entro le ore 12:00 del 19/10/2018; 

 

Considerato che: 

- entro il termine, l’operatore Machina s.r.l. ha presentato preventivo (acquisito con nota prot. n. 

333698/2018, in allegato alla presente DD), per un importo complessivo pari a € 16.700,00 Iva al 

22% esclusa (pari a €20.374,00 Iva al 22% inclusa) dichiarando altresì che intende avvalersi del 

subappalto nei termini ammessi dall’art. 105 d.lgs. 50/2016; 

- in segno di accettazione delle prescrizioni contrattuali Machina s.r.l. ha altresì sottoscritto la 

richiesta di offerta (in allegato); 

 

Dato atto di aver acquisito ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la dichiarazione sostitutiva attestante il 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 sia dell’aggiudicatario che dei subappaltatori; 

 

Ritenute congrua e conveniente l’offerta formulata da Machina s.r.l. rispetto ai servizi richiesti, anche alla 

luce dei precedenti affidamenti concorrenziali di analoghi servizi effettuati dalla scrivente per eventi simili; 

 

Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4/2016, aggiornate al D.Lgs. 

56/2017, per gli affidamenti di importo superiore a € 5.000,00 e inferiore a € 20.000,00, la stipula del 

contratto è subordinata, in caso di affidamento diretto, all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva 

prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in merito all’insussistenza di 

cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del DURC e all’assenza di 

annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC e alla verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici;  

 

Acquisita la certificazione dell’Agenzia delle entrate circa l’assenza di violazioni gravi definitivamente 

accertate, a carico di Machina s.r.l., rispetto al pagamento di imposte e tasse, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 80 c.4 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico di Machina S.r.l. nel casellario 

informatico presso ANAC;  

 

Ritenuto necessario per le ragioni di speditezza e urgenza di cui sopra, aggiudicare a Machina S.r.l. il 

servizio in parola nelle more dell’espletamento degli altri controlli richiesti, fermo restando che, qualora 

difettino i requisiti di cui all’art. 80 c.1 D.Lgs. 50/2016, ad oggi in corso di verifica istruttoria, il contratto si 

intenderà risolto e l’Amministrazione sarà tenuta al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07522 

 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 

4/2016 sopra citate; 

 

Evidenziato che per l’affidamento in parola di complessivi € 20.374,00 (Iva 22% inclusa) in favore di 

Machina srl esiste apposita copertura finanziaria sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, così frazionata: 

 

- sub-impegnando la somma di € 7.800,66 sul capitolo n. 142 – imp. 2018/7034; 

- impegnando la somma di € 2.524,70 sul capitolo n.142/4; 

- impegnando la somma di € 10.048,64 sul capitolo n. 300; 

 

Acquisito il seguente smart cig Z742568D82; 

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 241/90, 

non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis; 

 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per l’importo di € 20.374,00 (Iva 22% inclusa) a Machina s.r.l. (cod. ben. 14622), ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa indicata in premessa, il servizio di 

allestimento di Palazzo Vecchio meglio descritto in narrativa, di cui all’offerta ed alla richiesta di preventivo 

allegate, sottoscritte da Machina s.r.l. in segno di accettazione, per l’evento Prima Conferenza delle Capitali 

Europee della cultura (5-6 novembre in collaborazione con la Commissione UE) seguita dalla quarta 

edizione annuale del Forum internazionale dei sindcai “Unity in Diversity” (7 novembre); 

 

2) di imputare la somma complessiva di € 20.374,00 (Iva 22% inclusa) in favore di Machina srl (cod. ben. 

14622), così frazionata: 

- sub impegnando la somma di € 7.800,66 sul capitolo n. 142 – imp. 2018/7034; 

- impegnando la somma di € 2.524,70 sul capitolo n.142/4; 

- impegnando la somma di € 10.048,64 sul capitolo n. 300; 

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RDO FIRMATA PER ACCETTAZIONE 

- OFFERTA MACHINA SRL 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07522 

 

 

 

Firenze, lì 24/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 142 4 18/007220 00 2524,7 

2) 300 0 18/007221 00 10048,64 

3) 142 0 18/007034 03 7800,66 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


